ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Павловский Посад 08 июня 2021 года 

Павлово-Посадский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Ромичевой Г.Г., с участием государственных обвинителей Павлово-Посадской прокуратуры Ермилова О.В. и Нагайцевой С.А., подсудимой ФИО10, защитника Артемьева В.А., предоставившего удостоверение № 5186 и ордер № 000061, при секретаре Барминой Ж.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-115/21 в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки дер.Заозерье 

<

данные изъяты> образование среднее, не замужем, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ рождения, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,-

установил:

ФИО10 совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих, установленных судом, обстоятельствах:

08.02.2021, в период времени с 19 часов 15 минут по 20 часов 35 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО10, являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, согласилась на предложение лица под псевдонимом «Динамо», участвующего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», данные о личности которого сохранены в тайне, сбыть ему наркотическое средство под сленговым названием «соль». Далее, во исполнение своего преступного умысла ФИО10 08.02.2021 в период времени с 19 часов 15 минут по 20 часов 35 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, получила от лица под псевдонимом «Динамо» денежные средства в размере 700 (семьсот) рублей и незаконно, не имея на то специального разрешения, приобрела у не установленного следствием лица, в точно не установленном следствием месте, наркотическое средство под сленговым названием «соль» за денежную сумму в размере 700 (семьсот) рублей, после чего, находясь у дома № 11 по ул. Щорса г.о. Павловский Посад Московской области, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя умышленно, по заранее достигнутой договоренности с лицом под псевдонимом «Динамо», сбыла последнему наркотическое средство под сленговым названием «соль» общей массой 0,25 грамма, которое согласно справки об исследовании № 49 от 09.02.2021 и заключению эксперта № 69 от 05.03.2021, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, общей массой 0,25 грамма является значительным.

Вина ФИО10 подтверждается следующими, исследованными судом, доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он по просьбе ФИО10 передавал ей в пользование свой телефон. Как ФИО10 использовала его телефон, он не знает. Ему известно, что ФИО10 употребляет наркотики. Через время иванова Н. ему телефон вернула;

показаниями свидетеля ФИО2 о том, что имелась оперативная информация. Что ФИО10 занимается сбытом наркотиков. В начале января 2021 было подгоовлено проведение ОРМ «Проверочная закупка», в которой принимало участие лицо под псевдонимом «Динамо». На проведение ОРМ была получена санкция руководителя, был подобран человек, добровольно согласившийся участвовать в ОРМ, сначала произвели его досмотр, потом выдали деньги 700руб., диктофон. По всем действиям были составлены соответствующие документы – акты. После лицо под псевдонимом созвонилось с ФИО10 и на служебном автомобиле проследовало на место встречи на ул.Герцена к дому № 1. Там под их наблюдением лицо под псевдонимом зашло в подъезд дома № 1, потом вышло вместе с ФИО10, сели в подъехавшее такси и проследовали на ул.Кузьмина. ФИО10 там зашла в крайний подъезд дома № 15, потом вернулась и передала лицу под псевдонимом сверток. После чего за ФИО10 больше не наблюдали, а лицо под псевдонимом было доставлено в отдел, где добровольно выдало сверток с наркотическим средством, диктофон. В результате исследования вещества, содержащегося в свертке. Там оказалась так называемая «соль». Через два дня установили личность ФИО10, ее место жительства, она проживала у ФИО1 в кв.

<

адрес>. Попросили проехать ее в отдел. При досмотре ничего запрещенного у Ивановой не нашли. Она использовала телефон, который был у ФИО1. В ходе беседы ФИО10 давала признательные показания, которые помогли изобличить ФИО3; 

показаниями свидетеля ФИО4 о том, что в отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО10 занимается сбытом наркотического средства на территории города. С целью проверки указанной информации было организовано ОРМ «Проверочная закупка» в феврале 2021. Подобрали человека, который согласился добровольно участвовать в ОРМ, личность его засекретили, присвоили псевдоним «Динамо». Этому лицу выдали деньги, технику. Потом лицо под псевдонимом проследовало под их наблюдением в дом, расположенный рядом с ЗАГСом, где зашло в подъезд, потом вышло вместе с девушкой и на такси проследовали на ул.Кузьмина, где девушка ушла в подъезд, потом вышла, что-то передала лицу под псевдонимом и они разошлись. Позже была установлена личность ФИО10, а также то, что она пользовалась телефоном своего сожителя ФИО1;

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5. о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский». Сотрудникам ГНК поступила оперативная информация, что ФИО10 занимается сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль» на территории г.о. Павловский Посад Московской области. Стоимость одного условного грамма наркотического средства под условным наименованием «Соль» составляет 700 рублей. В целях получения образцов для сравнительного исследования и пресечения преступной деятельности, целесообразно было проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО10. В роли «покупателя» планировалось использовать лицо под псевдонимом «Динамо». При проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» планировалось приобрести один условный грамм наркотического средства под условным наименованием «Соль», за 700 рублей. 08.02.2021 года он, совместно с оперуполномоченными ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» капитаном полиции ФИО4., подполковником полиции ФИО6., старшим лейтенантом полиции ФИО2., а также со старшим оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Павлово-Посадский» майором полиции ФИО7 принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО10, занимающейся сбытом наркотического средства под условным наименованием «Соль». В качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выступало лицо под псевдонимом «Динамо». 08.02.2021, в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 59 минут ФИО4 в присутствии участвующих лиц был проведен осмотр вещей, находящихся при покупателе, то есть при лице под псевдонимом «Динамо», в ходе которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее 08.02.2021, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 09 минут, лицу под псевдонимом «Динамо» были выданы денежные средства в сумме 700 рублей, а именно 1 купюра номиналом 500 рублей, 2 купюры номиналом 100 рублей. Купюры были откопированы на листы бумаги формата А4, а также составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 15 минут, лицу под псевдонимом «Динамо» был выдан оперативный диктофон, для записи разговоров со сбытчиком наркотического средства, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем лицо под псевдонимом «Динамо» созвонилось по мобильному телефону с ФИО10 и договорилось о встрече с ней, а именно по ее месту жительства, с целью приобретения наркотика, после чего под их наблюдением, то есть его, ФИО6 и ФИО7., оно совместно с ФИО4. и ФИО2. на служебном автомобиле проследовало от здания МО МВД России «Павлово-Посадский» к дому 14 по ул. Герцена г.о. Павловский Посад Московской области, где лицо под псевдонимом «Динамо» вышло из служебного автомобиля и проследовало в сторону дома 1 по ул. Герцена г.о. Павловский Посад Московской области, где прошло во второй подъезд данного дома. Через некоторое время лицо под псевдонимом «Динамо» вышло из данного подъезда вместе с ФИО10, с которой проследовало в магазин «Дикси», расположенный по адресу: 

<

...> где ФИО10 совершила платеж через терминал оплаты. Далее лицо под псевдонимом «Динамо» вместе с ФИО10 проследовали на Привокзальную площадь, где сели в автомобиль такси и доехали до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Выйдя из такси лицо под псевдонимом «Динамо» осталось около магазина, а ФИО10 проследовала за магазин к дому 15 по ул. Щорса, где подошла к последнему подъезду данного дома и стала набирать в домофон. Когда дверь открылась, то она прошла в подъезд. Спустя некоторое время ФИО10 вышла из подъезда и вернулась к магазину, что-то передала лицу под псевдонимом «Динамо», после чего они расстались и она проследовала за дом 47 «а» по ул. Кузьмина г.о. Павловский Посад Московской области, а лицо под псевдонимом «Динамо» проследовало в служебный автомобиль к ФИО2. и ФИО4, на котором они проследовали в МО МВД России «Павлово-Посадский». Далее в служебном кабинете МО МВД России «Павлово-Посадский» 08.02.2021, в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут, лицо под псевдонимом «Динамо» в присутствии лиц, участвующих в проведении оперативно-розыскного мероприятия, добровольно выдало один полимерный пакет с пазовой застежкой внутри которого находится сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После этого, в период с 20 часов 46 минут до 20 часов 55 минут лицо под псевдонимом «Динамо» сдало ранее выданный ему оперативный диктофон, на который произведена запись разговора сбытчика наркотического средства с лицом под псевдонимом «Динамо», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Записи с оперативного диктофона перенесены на компакт диск CD-R, который помещен в конверт и упакован надлежащим образом. С целью дальнейшего сохранения в тайне личности «покупателя», проведения комплекса оперативно – розыскных мероприятий, направленных на выявление всех участников связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также установления каналов поступления наркотических средств, задержание Ивановой Н. не проводилось. В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО10 а также установлено, что для решения вопросов о приобретении наркотических средств последняя пользуется мобильным телефоном своего знакомого ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>. 25.02.2021 ФИО10 и ФИО1 были доставлены в МО МВД России «Павлово-Посадский». В тот же день был проведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого запрещенных к свободному обороту предметов, веществ и средств не обнаружено. В ходе проведения осмотра места происшествия был изъят мобильный телефон ФИО1. После чего ФИО10 была передана следователю (т.1 л.д.222-226);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО6., аналогичными показаниям свидетеля ФИО5. (т.1 л.д.227-231);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7., аналогичными показаниям свидетеля ФИО5. (т.1 л.д.232-236);

показаниями на предварительном следствии свидетеля - лица под псевдонимом «Динамо» о том, что у «Динамо» есть знакомая, которую оно знает как ФИО10, которая в настоящее время проживает в 

<

адрес>. Номер квартиры, в которой проживает Н., оно не знает. ФИО10 занимается сбытом наркотического средства под сленговым наименованием «соль» на территории г.о. Павловский Посад Московской области. Сбыт наркотического средства Н. осуществляет следующим образом, заинтересованные лица в приобретении наркотических средств осуществляют телефонный звонок на абонентский номер телефона №, которым пользуется ФИО10, в ходе которого она объясняет место и время встречи, а так же узнает имеющуюся сумму денежных средств на приобретение наркотика. После лицу необходимо приехать в ранее оговоренное место встречи с целью передачи денежных средств, которые ФИО10, в последствии через терминал оплаты переводит на неизвестный ему киви-кошелек, неизвестному лицу. Осуществив платеж Н. самостоятельно, либо совместно с приобретателем направляется на ул. Щорса, где идет в последний подъезд дома 15 по ул.Щорса, откуда возвращается с наркотиком, после чего она отсыпает часть наркотика себе за выполненную работу, а оставшуюся часть отдает заинтересованному лицу. 08 февраля 2021 года оно добровольно изъявило желание оказать содействие сотрудникам МО МВД России «Павлово-Посадский» и принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в роли «покупателя», в ходе которого оно должно было приобрести наркотическое средство под сленговым наименованием «соль» у ФИО10 за 700 рублей. Так как оно знакомо с Н., данные о личности были засекречены и присвоен псевдоним «Динамо». 08.02.2021, в служебном кабинете ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский», в присутствии двух участвующих лиц был проведен личный досмотр, в ходе которого у «Динамо» запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи в том числе и он. Далее «Динамо» были выданы денежные средства в сумме 700 рублей, которые были откопированы на два листа бумаги формата «А4», о чем также составлен соответствующий акт, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи, также сотрудниками полиции «Динамо» был выдан оперативный диктофон для аудио записи разговоров с Н. при сбыте наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт, в котором оно, и все участвующие лица поставили свои подписи. Далее оно со своего мобильного телефона с абонентским номером № позвонило на абонентский номер – №, которым пользуется Н., когда Н. взяла трубку, оно договорилось о встрече у д.1 по ул. Герцена, после чего оно с сотрудниками полиции на автомобиле проследовало к указанному адресу. Приехав к данному адресу, оно вышло из машины и проследовало во двор данного дома, где во втором подъезде данного дома оно встретилось с ФИО10. Далее они вышли из подъезда, оно передало ей деньги и она сказала, что необходимо им идти в магазин «Дикси» расположенный в д.12 по ул. Герцена г.о. Павловский Посад, чтобы перевести деньги на киви-кошелек. Войдя в магазин, Н. подошла к терминалу оплаты и перевела денежные средства на неизвестный «Динамо» номер киви-кошелька. Выйдя из магазина, они прошли на Привокзальную площадь г.о. Павловский Посад, где сели в такси и проехали до магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Оно осталось около магазина ждать Н., а Н. завернула за магазин и пошла в сторону дома 15 по ул.Щорса. Через некоторое время, около 20 часов 20 минут, ФИО10 подошла к «Динамо» и предала «Динамо» сверток с наркотиком, после чего они расстались. ФИО10 пошла за дом 47 «а» по ул.Кузьмина, а оно проследовало в условное место, в служебный автомобиль к сотрудникам полиции, которые ожидали «Динамо» и они проследовали в помещение МО МВД России «Павлово-Посадский», где в присутствии участвующих лиц, оно добровольно выдало оперативному сотруднику ранее приобретенный у Н. один сверток из фольги внутри которого находилось вещество светлого цвета внутри, о чем был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи в том числе и оно. Выданный сверток из фольги был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. После оно выдало оперативный диктофон, с памяти которого были прослушаны имеющиеся на нем аудио-файлы с записями разговоров с Н.. Данные файлы были перенесены на компьютер и записаны на компакт диск, который был упакован бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД России «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Н. около 30 лет, худощавого телосложения, волосы темные прямые, нос прямой, глаза большие, губы полные. Оно сможет опознать ФИО10 по описанным признакам. Оно лично знакомо с ФИО10, и просит не проводить следственные действия с ее участием, так как в случае если, ей станут известны анкетные данные «Динамо», она либо ее знакомые смогут причинить «Динамо» физический вред (т.1 л.д.40-43);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО8. о том, что 08 февраля 2021 года он проходил по улице Большая Покровская мимо МО МВД России «Павлово-Посадский». К нему подошел сотрудник полиции, представился, предъявил служебное удостоверение, предложил ему оказать содействие правоохранительным органам и принять участие в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. На что он согласился, так как в настоящее время он не работает и у него есть свободное время. Далее сотрудник полиции, оперуполномоченный ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» ФИО4., попросил его проследовать к служебному кабинету № 308 МО МВД России «Павлово-Посадский» по адресу: 

<

...>. Через некоторое время сотрудник полиции подошел к служебному кабинету № 308 с ранее не знакомым ему мужчиной, который, как ему разъяснили, тоже будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителя общественности. Далее они прошли в кабинет. Сотрудник полиции разъяснил им, что они принимают участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которое проводится в целях выявления лиц, сбывающих наркотические средства на территории г.о. Павловский Посад Московской области. В кабинете находился ранее не знакомый ему человек. Также сотрудник полиции пояснил, что этот человек будет участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя под псевдонимом «Динамо». Далее в его присутствии был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Динамо», в ходе которого у него запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации предметов, веществ и средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались. После лицу под псевдонимом «Динамо» были выданы денежные средства в сумме 700 рублей, а именно: 2 купюры достоинством 100 рублей и одна купюра достоинством 500 рублей, которые были откопированы на лист бумаги формата «А4», о чем был составлен акт, в котором он и все участвующие лица расписались. Также в его присутствии сотрудник полиции выдал лицу под псевдонимом «Динамо» специальную технику, как ему разъяснили, для проведения звукозаписи разговоров со сбытчиком наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия, о чем были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции пояснил, что сейчас они с участвующим лицом под псевдонимом «Динамо» поедут проводить оперативно-розыскное мероприятие. Они вышли из кабинета. Сотрудник полиции попросил их, то есть его и второго представителя общественности, подождать некоторое время в коридоре у служебного кабинета. Через некоторое время он был повторно приглашен в служебный кабинет МО МВД России «Павлово-Посадский», где в его присутствии лицо под псевдонимом «Динамо» выдало сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Далее лицо под псевдонимом «Динамо» выдало ранее выданную ему специальную технику для записи разговоров, аудио файлы с которой через компьютер были записаны на CD-R диск, который был упакован в бумажный конверт, который был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «№ 72 Межмуниципальный отдел МВД Росси «Павлово-Посадский», снабжен пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц (т.1 л.д.201-204);

показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО9., аналогичными показаниям свидетеля ФИО8. (т.1 л.д.205-208);

постановлением о возбуждении уголовного дела от 09.02.2021 по признакам преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ (т.1 л.д.1);

актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 09.02.2021, согласно которому 08.02.2021 ФИО5 на основании постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» № 72/10-56с от 08.02.2021, утвержденного начальником МО МВД России «Павлово-Посадский» 

<

данные изъяты>., 08.02.2021 на территории г.о. Павловский Посад Московской области провел ОРМ «Проверочная закупка» в отношении девушки по имени Н.. В ходе проведения ОРМ ФИО10 08.02.2021 около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно сбыла лицу, выступающему в роли покупателя под псевдонимом «Динамо», за денежную сумму 700рублей один сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое содержит в своем составе а-перролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона (т.1 л.д.10);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 08.02.2021, согласно которому 08.02.2021 начальник МО МВД России «Павлово-Посадский» санкционировал проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО10(т.1 л.д.11-12);

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 09.02.2021, согласно которому начальник МО МВД России «Павлово-Посадский» рассекретил постановление №72/10-56с от 08.02.2021 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 08.02.2021 (т.1 л.д.14);

актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 08.02.2021, согласно которому у лица под псевдонимом «Динамо» предметов, средств и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, не обнаружено (т.1 л.д.16);

актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 08.02.2021, согласно которому лицу под псевдонимом «Динамо» вручены денежных средства общей суммой 700 рублей, а именно: 1 купюра достоинством 500 рублей, 2 купюры достоинством 100 рублей (т.1 л.д.17);

актом осмотра и вручения технических средств от 08.02.2021, согласно которому лицу под псевдонимом «Динамо» вручены технические средства - диктофон ГНОМ (т.1 л.д.19);

актом добровольной сдачи от 08.02.2021, согласно которому лицо под псевдонимом «Динамо» добровольно выдало приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия один сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое содержит в своем составе а-перролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона(т.1 л.д.20);

актом сдачи и осмотра технических средств от 08.02.2021, согласно которому лицо под псевдонимом «Динамо» выдало диктофон ГНОМ, на который произведена запись разговоров лица под псевдонимом «Динамо» и ФИО10 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.21);

справкой об исследовании № 49 от 09.02.2021, согласно которой представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 0,25г, добровольно выданное лицом под псевдонимом «Динамо» 08.02.2021 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (ред. от 30.10.2010 г. № 882), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. представленного на экспертизу вещества (т.1 л.д.36);

протоколом предъявления для опознания по фотографии от 10.02.2021, согласно которому установлено, что лицо под псевдонимом «Динамо» на фотографии № 1 опознало ФИО10, которая 08.02.2021 около 20 часов 20 минут передала ему сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма (т.1 л.д.44-48);

протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2021, согласно которому осмотрен кабинет № 325 по адресу: 

<

...>. С места происшествия изъят мобильный телефон марки Redmi Note 8 Pro с сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Тинькофф» (т.1 л.д.59-61);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 25 от 25.02.2021, согласно которому у ФИО10 установлено состояние опьянения (т.1 л.д.70);

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 10.03.2021, согласно которой у ФИО10 при химико-токсикологическом исследовании мочи обнаружен(ы): метилендиоксипировалерон (MDPV), пирролидиновалерофенон (PVP), пирролидиновалерофенон-М-оксо-метаболит (PVP-M (oxo)-metabolite (т.1 л.д.71);

заключением эксперта № 69 от 05.03.2021, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 0,23г, «…добровольно выданное 08.02.2021 лицом под псевдонимом «Динамо» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»…», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. В процессе исследования израсходовано 0,02г. представленного на экспертизу вещества (т.1 л.д.81-82);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2021, согласно которому в помещении служебного кабинета № 4 СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области осмотрены результатов ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 08.02.2021 в отношении ФИО10, осуществляющей сбыт наркотического средства на территории г.о. Павловский Посад Московской области (т.1 л.д.165-175);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2021, согласно которому в помещении служебного кабинета № 4 следственного отдела по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области осмотрен мобильный телефон марки Redmi Note 8 Pro с сим-картами операторов сотовой связи «Теле 2» и «Тинькофф», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 25.02.2021 у ФИО1 Осмотром установлено, что в указанный телефон вставлена сим-карта с абонентским номером 

<

***>, по которому лицо под псевдонимом «Динамо» 08.02.2021 осуществляло телефонные переговоры с ФИО10 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т.1 л.д.176-182);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2021, согласно которому в помещении служебного кабинета № 4 СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области осмотрен конверт, в котором находится: пакет из полимерного материала с пазовой застежкой, внутри пакета находится порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. Масса вещества, с учетом его израсходования в процессе проведения исследования и экспертизы, составляет 0, 21 грамм. Вещество добровольно выдано сотрудникам ГНК МО МВД России «Павлово-Посадский» 08.02.2021 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» лицом под псевдонимом «Динамо» (т.1 л.д.183-187);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18.03.2021, согласно которому в помещении служебного кабинета № 4 СО по г. Павловский Посад ГСУ СК России по Московской области осмотрен СD-R-диск с аудиозаписями разговоров лица под псевдонимом «Динамо» и ФИО10 Осмотром установлено, что на аудиозаписях запечатлены диалоги лица под псевдонимом «Динамо» и ФИО10, в ходе которых ФИО10 обсуждала возможность сбыта наркотических средств с лицом под псевдонимом «Динамо», после чего последняя передала лицу под псевдонимом «Динамо» сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма (т.1 л.д.188-191, 195);

протоколом осмотра места происшествия от 22.03.2021, согласно которому осмотрено крыльцо входа в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 08.02.2021 около 20 часов 20 минут ФИО10 сбыла лицу под псевдонимом «Динамо», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя» сверток из фольги с веществом светлого цвета внутри, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 0,25 грамма (т.1 л.д.237-242);

Подсудимая ФИО10 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что 08.02.2021 ей позвонил знакомый ее сожителя ФИО1 – И. и попросил ее купить для него соль. Он знал, что она приобретала соль у ФИО3. Она согласилась купить наркотик для И. у ФИО3, т.к. он обещал ей отсыпать наркотика за услуги. Она получила от И. 700руб., положила деньги на счет. На ул.Щорса, 21 она у ФИО3 купила сверток с наркотиком соль, передала сразу И.. Он открыл сверток, сказал, что наркотика мало и что потом ей отсыпет. Она ушла и ждала его весь день, что он придет и угостит ее наркотиком. Но он так и не пришел. В содеянном раскаивается, просит суд не лишать ее свободы. 

Переходя к оценке собранных по делу доказательств суд приходит к выводу, что вина ФИО10 нашла свое подтверждение и доказанность в ходе настоящего судебного разбирательства исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями свидетелей ФИО5., ФИО2., ФИО4., ФИО6., ФИО7., проводившими ОРМ; показаниями лица под псевдонимом «Динамо», выступающего в роли покупателя наркотического средства в ходе проведения ОРМ; материалом ОРМ, проводимым в отношении ФИО10 с участием лица под псевдонимом «Динамо»; заключением экспертизы, установившей вид наркотического средства, который ФИО10 сбыла лицу под псевдонимом, а также вес наркотического средства, который является значительным для данного вида наркотического средства – 0,25гр., содержанием аудиозаписи разговора ФИО10 и лица под псевдонимом; показаниями понятых ФИО8 и ФИО9., а также другими материалами дела. Оперативно-розыскное мероприятие по выявлению преступления проведено в соответствии с положениями Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", а его результаты и собранные материалы, наряду с другими исследованными доказательствами, свидетельствуют о наличии у ФИО10 умысла на сбыт наркотического средства, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения. При проведении оперативно-розыскного мероприятия сотрудники полиции действовали в рамках Закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности в РФ", результаты их деятельности оформлены в соответствии с требованиями закона. Ставить под сомнение достоверность составленных в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия документов оснований не имеется. Кроме того, сама ФИО10 не отрицает факт того, что передала лицу под псевдонимом наркотическое средство, приобретенное на его денежные средства. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 14 от 15.06.2006 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Суд считает, что ФИО10 совершила незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и квалификация ее действий органами предварительного следствия по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ является совершенно верной, нашедшей свое подтверждение в ходе настоящего судебного разбирательства.

Исследованные доказательства соответствуют требованиям ст.74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности ФИО10 в совершении инкриминируемого ей деяния.

В силу ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, а при назначении наказания суд должен исходить из оценки конкретных деяний, личности виновной, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния наказания на исправление подсудимой.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности виновной.

ФИО10 впервые привлекается к уголовной ответственности, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у психиатра и нарколога не состоит; не привлекалась к административной ответственности. Вместе с тем, ФИО10 полностью признала свою вину. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие малолетнего ребенка, пенсионный возраст матери и активное способствование раскрытию преступления и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая, что ФИО10 совершила особо-тяжкое преступление, а также принимая во внимание данные о личности виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление виновной и на условия жизни её семьи, суд считает, что ФИО10 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, т.к. данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения ею новых преступлений. Вместе с тем, суд признает приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, а также поведение ФИО10 в период следствия и судебного разбирательства, её признание вины, раскаяние в содеянном, исключительной и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ при назначении наказания по ст.228.1 ч.3 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ или ст.82 УК РФ суд не усматривает, также как не усматривает оснований для изменения категории преступлений на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ наказание ФИО10 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на пять лет, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения изменить на содержание под стражей, взять под стражу в зале суда и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО10 с 08 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить; материалы ОРМ, диск - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Г.Г.Ромичева